
^gltlpgS Q"Ígt-gf?gSE1l DOCUMENTO es
COPIA FJetPEraWílNf fELGOetERNO
REdlONALbELCAtoO^

ridn Míri..n
ENTARIO VaRCHIVO
.1 DEL CALLAO

H-m-. 2022

-  ,AUos-y;c>rT<
JÉFADc THAÍytiTE DOt

-GOBIERNO RÉGV

Reá ...na<4.

RESOLUCIÓN JEFATURAL NS 127 -2022-GRC/GGR-OGP

Callao. 2 i MAR. 2022

VISTOS:

El Informe Legal N" 062-2022-GRC/GGR-OGP/UAAP-IV1ALS, de fecha 21 de marzo de 2022; y el
Informe N® 371-2022-GRC/GGR-OGP-UAAP, de fecha 21 de marzo de 2022, emitido por el Jefe (e) de
la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial; y;

CONSIDERANDO:

áTRMd

v;
JEF£t«
,  UNI

Que, mediante Decreto Supremo N° 010-88-VC, de fecha 4 de julio de 1988, se creó el Proyecto Especial
Ciudad Pachacútec - PECP, como un Programa de Vivienda del Estado, destinado a facilitar el acceso a
la propiedad de un sector importante de la Capital de la República, debido al incremento de la población y
el déficit de vivienda existente en ese momento; para el efecto, mediante Resolución Ministerial 367-88-
VC-5600, fue inscrita la Primera de Dominio a favor del Estado de un terreno de 2,791.83 hectáreas,
situado en el distrito de Ventanilla, Provincia Constitucional del Callao, destinándolo al Proyecto Especial
Ciudad Pachacútec -PECP;

Que , por Decreto Supremo N° 012-89-VC, se faculta adjudicar en venta directa, los terrenos zonificados
para uso de vivienda, taller de vivienda o comercio en el estado en que se encuentren, a través de los
organismos públicos competentes; y por Resolución Ministerial N° 425-89-VC-1200, de fecha 19 de
diciembre de 1989, se aprobó el Reglamento de adjudicaciones de los terrenos del Proyecto Especial
Ciudad Pachacútec; autorizando por Resolución Ministerial N° 412-98-PRES, a la Corporación de
Desarrollo de Lima y Callao, a recibir del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Vivienda y
Construcción, el Proyecto, comprendiendo el acervo documentado y las tierras no transferidas.
Asumiendo la titularidad el Gobierno Regional del Callao el 5 de diciembre de 2001, según Asiento 00049
de la Partida Electrónica N° P01003074;

Que, mediante Ley N" 28703, publicada el 4 de abril del 2006, se autoriza al Ministerio de Vivienda,
Construcción y Saneamiento a realizar las acciones administrativas de reversión a favor del Estado de los
lotes destinados a vivienda, ubicados dentro de la Primera Etapa de Consolidación del Proyecto Especial
Ciudad Pachacútec, donde sus beneficiarios no hayan cumplido con las estipulaciones contenidas en la
Cláusula Sexta de sus respectivos Contratos de Adjudicación; norma reglamentada por Decreto Supremo
N° 015-2006-VIVIENDA, de fecha 21 de julio del 2006, el cual señala que el procedimiento administrativo,
a instaurarse es de carácter especial y se rige supletoriamente por las disposiciones de la Ley N® 27444 -
Ley del Procedimiento Administrativo General;

Que, mediante Decreto Supremo N® 002-2007-VIVIENDA, se modificó el Reglamento de la Ley N® 28703,
aprobado por Decreto Supremo N® 015-2006-VIVIENDA, estableciendo que toda referencia al Proyecto
Especial "Ciudad Pachacútec" se entenderá hecha a su titular el Gobiemo Regional del Callao;

Que, mediante Ordenanza Regional N° 000016 de fecha 20 de junio del 2011, el Consejo Regional del
Callao facultó a la Gerencia de Administración y a la Oficina de Gestión Patrimonial de la Entidad,
efectuar el saneamiento fisico legal de las áreas de los terrenos de los Proyectos Especial Ciudad
Pachacútec y Piloto Nuevo Pachacútec;

Que, a través del Decreto Supremo N° 020-2016-VIVIENDA, publicado el 29 de noviembre de 2016, se
modificó el articulo 13° del Decreto Supremo N® 015-2006-VIVIENDA, reglamento de la Ley N° 28703,
asi mismo incorporó el artículo 13-A° y una Única Disposición Complementaria Transitoria al referido



CERTIFICO QUE EL PRESENTE DOCUMENTO ES
COPIA FIEL DEL 0^)G^AL DEUGOBIERNO
REGIONAL DELGA

AbOR. Zorl^
JEFA DE TRAMITE r

GOBIERNO Ri
UMENTAR

ONAL

;• n
Y ARCHIVO

'allao
127

IIN DAD

iST«

reglamento. Dentro de los alcances de dicho dispositivo legal, se señala que una vez que se haya
efectivizado la transferencia de la funciones en el inciso j) del artículo 35 de la Ley N° 27783, Ley de
Bases de la descentralización, y en el artículo 62° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos
Regionales, la reversión de dominio de los lotes de terreno y su posterior transferencia a favor de la
Municipalidad Provincial del Callao, a que se refiere la Ley y el presente Reglamento, serán efectuadas
por el Gobiemo Regional del Callao;

Que, con Resolución Ministerial N° 398-2016-VIVIENDA, publicada el 03 de diciembre de 2016, el
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, dio por concluido el proceso de transferencia de las
funciones especificadas en los literales a), b) y c) del articulo 62 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de
Gobiemos Regionales a favor de esta Corporación Regional, para que se encargue de la administración y
adjudicación de los terrenos de propiedad del Estado que se encuentren dentro de toda la circunscripción
de la Provincia Constitucional del Callao;

Que, en aplicación de lo estipulado en el Articulo 8 Literal 8.2 del Reglamento de Ley N" 28703, se ha
emitido veintinueve (29) Resoluciones Jefaturales de Inicio del procedimiento administrativo de
Resolución de Contrato, a través de las cuales se declara iniciado el procedimiento administrativo de
Resolución de Contrato, respecto de los adjudicatarios originales de los lotes de vivienda cuyas partidas
Regístrales aparecen consignadas en el "ANEXO I", que forma parte integrante de la presente
Resolución, disponiendo se registre la Anotación Preventiva Indefinida, otorgando a los administrados,
adjudicatarios originales y titulares regístrales, comprendidos dentro del procedimiento administrativo, un
plazo de (15) días calendarios para la presentación de medios probatorios, que acrediten el cumplimiento
de la Cláusula sexta del Contrato de Adjudicación;

Que, acorde con lo dispuesto por la Ley N" 28703 y su Reglamento, las Resoluciones de inicio del
mencionado procedimiento, deberán publicarse en el Diario Oficial El Peruano y en el Diario donde se
hace las publicaciones oficiales de la Provincia Constitucional del Callao, y divulgada mediante carteles
que serán ubicados en el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, Superintendencia de
Bienes Nacionales, Superintendencia Nacional de los Registros Públicos - SUNARP, Zona Registral N° IX
(Oficinas Regístrales de Lima y Callao), Locales del Gobierno Regional del Callao, Municipalidad
Provincial del Callao, Municipalidad Distrital de Ventanilla y en las Comisarias de la jurisdicción de la
Provincia Constitucional del Callao, asi como en las respectivas páginas web de las entidades antes
señaladas;

Que, el numeral 2 del articulo 58° del Reglamento de la Ley N° 29151, Ley General del Sistema Nacional
de Bienes Estatales, aprobado mediante Decreto Supremo N°008-2021-VIVIENDA, establece que los
actos que se realicen sobre los predios de propiedad del Estado que se encuentren bajo la administración
de los Gobiernos Regionales con funciones transferidas son de responsabilidad del órgano que se
determine en sus instrumentos de gestión, correspondiendo a esta oficina realizar los actos sobre los
predios del Proyecto Especial Ciudad Pachacútec, por ser el Gobiemo Regional del Callao titular del
citado Proyecto;

Que, en ese sentido mediante Informe Legal N° 062-2022-GRC/GGR-OGP/UAAP/MALS, de fecha 21
de marzo de 2022, el abogado adscrito a la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial de la
Oficina de Gestión Patrimonial de la entidad, da cuenta a esta Jefatura, que a fin de dar cumplimiento a lo
señalado en el articulo 8 del Reglamento de Ley N° 28703, y en procura de dar una absoluta
transparencia y aplicación del debido procedimiento administrativo, se debe proceder a publicar las
veintinueve (29) Resoluciones Jefaturales de Inicio del procedimiento administrativo de Resolución de
Contrato, respecto de los adjudicatarios originales de los lotes de vivienda cuyas partidas Regístrales
aparecen consignadas en el "ANEXO I", que forma parte integrante de la presente Resolución;

Que, con el Informe N° 371-2022-GRC/GGR-OGP/UAAP de fecha 21 de marzo de 2022, el Jefe (e) de
la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial da su conformidad al informe legal precitado,
haciéndolo suyo y procediendo a elevar el mismo a la Oficina de Gestión Patrimonial, a fin de que está en
uso de sus atribuciones, emita el acto administrativo correspondiente;



CERTIFICO Que EL PRESEN
COPIA FIEL DEL ORIGV
regional Sel calíao i

S DOCUMENTO 68
DÉLGOaiERNO

.. Abotí- Zorka Gar|-|ri<>

VarS^^IVO
GOBIERNO REGIOWW- DEL CALLAO

Fecha O

■^••MAIf; 2022

RESOLUCION JEFATURAL NS 127 -2022-GRC/GGR-OGP

«ONALÍ^

CP LA

Que, el artículo sexto de la Resolución Gerencial General Regional N° 288-2019-Gobierno Regional del
Callao-GGR de fecha 21 de octubre de 2019, dispone que la Oficina de Gestión Patrimoniai emita las
resoluciones jefaturales, conforme a sus funciones y competencias, esto incluye los actos administrativos
que emita como órgano de primera instancia en el marco de la Ley N° 28703 y su Reglamento;

Que, en virtud de ias facultades y atribuciones previstas en el Texto Único Ordenado -TUG del
Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional del Callao, aprobado con Ordenanza
Regional N° 000001, de fecha 26 de enero de 2018, las normas glosadas, y la Resolución Ejecutiva
Regional N° 066-2021 de fecha 25 de marzo del 2021, que encarga las responsabilidades administrativas
de la Oficina de Gestión Patrimonial dependiente de la Gerencia General Regional. En consecuencia,
estando a lo expuesto está facultado para emitir resoiuciones, y con ia visación de la Unidad de
Adquisición y Administración Patrimonial de acuerdo a la Resolución Gerencial General Regional N° 006-
2017-Gobiemo Regional del Callao/GGR de fecha 19 de enero de 2017;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: DISPONER, por los fundamentos expuestos en los considerandos precedentes,
se PUBLIQUE por única vez en el Diario Oficiai Ei Peruano y en el Diario donde se hace las
publicaciones oficiales de la Provincia Constitucional del Callao, el extracto de la presente Resolución
Jefatural y su respectivo ANEXO I, que contiene ias veintinueve (29) Resoluciones Jefaturales de Inicio
del procedimiento administrativo de Resoiución de Contrato, a través de las cuales se declara iniciado el
procedimiento administrativo de Resolución de Contrato, en el marco del procedimiento de reversión,
aprobado por la Ley N° 28703 y regulado por su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N" 015-
2006-VIVIENDA.

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR al Área correspondiente notificar por única vez, lo dispuesto en el
articulo Primero, publicando el extracto de la presente Resolución y el ANEXO I, en el Diario Oficial El
Peruano y en el Diario donde se hace las publicaciones oficiales de la Provincia Constitucional del Callao;
conforme a lo dispuesto por el TUO de la Ley 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE.

GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO

Arq. Gladys Cetesfe^aldivia Cotedo
«e la Ofidna de GeslMn PaMmonlaJ



127

ANEX07FT • -]
RESOLUCIONES JEFATURALES DE INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE RESOLUCIÓN DE CONTRATO Y/O RESOLUCIONES JEFATURALES DE INTEGRACION

N* ADMINISTRADO
ACTO NOTIFICADO

RESOL. N»
PARTIDA N* ADMINISTRADO

ACTO NOTIFICADO

RESOL N®
PARTIDA W ADMINISTRADO

ACTO NOTIFICADO

RESOL. H'
PARTIDA

CLEOFE AGUILAR DE PEREZ HERACLIO LIZARBE LOZANO DAVID CANCHES GONZALES

1
ARTEMIO PEREZ PEREZ 209-2021-GRC/GGR-

P01025469
LUZMILA SALAZAR PAUCAR OLGA LUZ GAMARRA MAYA

ARTEMIO PEREZ AGUILAR
OGP

JUANA REGÜEJO DAVILA
23

SUSANA YOLANDA JULCA VEGA 040-2020-GRC/GGR-
P01027062

BANCO DE MATERIALES S.A.C.
13

SANTOS FLAVIANO CHUQUIZUTA SANTILLAN 220-2021-GRC/GGR-
P01027139

NOE MAQQUE ESCAJADILLO OGP

SIMION NELtS CAJACHAGUA OBREGON GUILLERMO EDWIN RODRIGUEZ CASTILLON OGP
CARLOS ERNESTO ROJAS CARRANZA -

?
SIRENA LUCILA OBREGON RACACHA 247-2021.GRC/GGR-

P01026557
FANNY YELENA GOMEZ BLANCAS DE RODRIGUEZ MELISSA YUCETTY ACOSTA ORTIZ

EDIX WILSON PEREZ OLIVOS OGP
ANA MELVA GUEVARA CHILCON CARMEN BARBARITA LA MOTTA FARFAN

VILMA DOMITILA SANTA CRUZ CADENA MARIA ISABEL CHILCON CUBAS RUBEN DARIO GOMEZ MARTINEZ

OSCAR ANTONIO RAMON BAUTISTA FIDEL AGUSTIN CHAVEZ VERA 24 JULIO CESAR LA MOTA FARFAN
404-2019-GRC/GGR-

OGP
P01031617

GREYSI MELINA CAHUAZA MENDOZA 240-2021-GRC/GGR-
P01029912

HECTOR DAVID ALMANZA ROJAS AURORA DEL PILAR VASQUEZ PAZ

MANUEL EFRAIN ROLDAN AVALOS OGP
14

YOVANA INGA GOMEZ 252-2021-GRC/GGR-
P01026575

8ERTHA LUISA CHAPOÑAN DIAZ

MI BANCO-BANCO DE LA MICRO EMPRESA S.A. JOSE WASHINTON PONCE FILIOS OGP
LUIS ALBERTO ESTUPIÑAN GOMEZ

ENRY ELEAZAR LLONTOP PAREDES BETSI MAGALl MURA YARI IRIARTE EDILBERTO UTCAÑE HUAMAN
EMILIA MARLENA GUZMAN MIRANDA NATIVIDAD FILIOS VARGAS JULIA YSABEL MINAYA LUQUE

4
JACQUELINE YESSENIA REYNAFARJE ROBLES 202-2021-GRC/GGR-

P01029908
VICTOR VILLENA BUENDIA

25
REYNALDO NUÑEZ TUMBA 326-2020-GRC/GGR-

P01024857GLORIA FLORENTINA PEREZ ROMAN OGP
15

YOLANDA JUANA GUTIERREZ BARNARDO 402-2019-GRC/GGR-
P01028453

ELMER MAXIMO MAILLE VERAMENDI OGP

CHRISTIAN EGUIZABAL BARRON FLOR ANGEL MORA MACAHUACHI OGP
DELINCA CABALLERO LAZARO

TAÑIA MELINA MAURICIO EGUIZABAL RAMON ZETA BERRU GLORIA JENNY CUTIRA LOPEZ

JOSE NINA HUANACUNI
261-2021-GRC/GGR-

P01029911

SUSANA DEL PILAR FRANCO LOMPARTE ALCIDES GONZALES DIAZ
ELBA LLONTOP PAREDES

OGP LUCIANO CASTREJON CHUQUIMANGO JOSE MANUEL BANCES OLIVOS
SAC CHIN LEON

16
DIEGO GARCIA BELAUNDE SALDIAS 362.2020-GRC/GGR- LIDIA ELBA ARROYO MORENO

LAZARO PEREZ PALOMINO 369-2019-GRC/GGR- MARIA CECILIA ESCUDERO VELANDO OGP MARIA SIMONA BANCES OLIVOS
ti VANESA PEREZ MIRANDA OGP 317-2021-

GRC/GGR-OGP

P01028425 GEORGE HAGI CCORAHUA RODRIGUEZ SERAPIO ZEA VALDIVIA

KELY YUDIT CRUZ PARI RICHARD TIRY CCORAHUA HUAMAN

26
EUFEMIA LUNA DE ZEA

185-2020-GRC/GGR-

OGPAMERICO ARMANDO ROSAS VtLLANUEVA JESUS RENE ROBLES VIZARRETA GUADALUPE ZEA LUNA
P01065265

7 EVA MEDRANO DE ROSAS
OGP

P01026173 ELVIS SANTOS FUENTES TAPIA

226-2021-GRC/GGR-

OGP

GLADYS REYNA ZEA LUNA
ANGELA MARCELA HUAMAN QUISPE 17 EDINSON JACOB MARTINEZ TRABAJ P01029801 JESUS GUSTAVO ZEA LUNA
CARLOS ALEJANDRO GARCIA BONDANI MAXIMO EMILIANO ALEJANDRO LAZARO ANTONIA MAXIMINA ZEA LUNA DE ORELLANA

R
RICARDO YVAN BARRIENTOS MELCHOR 314-2019-GRC/GGR-

OGP
P01025669

MI BANCO BANCO DE LA MICRO EMPRESA S.A. HENRY AQUILES CARDENAS SANCHEZ
JUAN CARLOS VILLEGAS FLORES

CARLOS MANUEL TALLEDO RIOFRIO NIMAN RUMAY FLORES GRAUS
MARY LUZ CHOQUE OCHOA

18
MARIA JULIA HUAMAN QUISPE 232-2021-GRC/GGR-

P01026231 MERCEDES TORRES PEZO
VIDAL CERVANTES MINAYA BERNARDO VITE HERRERA OGP WALTER DARIO OSTOS SILVA

q
WALTER JOHN CERVANTES MORON 134-2021-GRC/GGR-

P01025591
GRACIELA PARDO DE VITE 27 LUZ MARIA HUAMAN TAMAYO 022.2020-GRC/GGR-

P01030449
ALEJANDRO RENE CERVANTES GUTIERREZ OGP WAGNER YSLA VASQUEZ VICTORIANO LEYVA VASQUEZ

OGP

GINA CERVANTES CORNEJO DE FORREST
19

MARIA ELVA PEREIRA CIEZA 361-2020-GRC/GGR-
P01029279

PEDRO DOLORES ANGULO ACEVEDO

JUVENCIO CARLOS FLORES ROMERO ROSALMIRA SALDAÑA TORRES OGP
ENERGY OIL COMPANY S.A.C.

MARIA ROSALBINA LOPEZ DE FLORES CARLOS ALBERTO SALDAÑA PINEDO FERNANDINO NARREA QUISPE

GAUDENCIO NAJARRO PALOMINO 100-2021.GRC/GGR- JULIO ALEJANDRO RAMIREZ ORTIZ JOSEFINA ESPINOZA HUAMANÑAHUI
1Ü NICANOR CAMUS ARBILDO OGP 360-2021-

GRC/GGR-OGP

P01025980 CARMEN BEATRIZ BARZOLA BONILLA CARLOS AUGUSTO MORALES SANCHEZ
ANGELINA PINEDO SALDAÑA

20
ARISTIDES ALIAGA GALVAN 084-2020-GRC/GGR-

P01024965
28 MARIA ESTELA CAYCHO MARQUEZ

013-2020-GRC/GGR-

OGP
P0102082

LLENYFER CAMUS SALDAÑA TOMASA PAUCAR DE ALIAGA OGP
REMY ALEXANDER OCAMPO TRIGOSO

YARI ANGELICA CAMUS SALDAÑA MARCELINO QUIROZ INFANTE HONESIMO CURO RAMIREZ

JAIME ASTETE OSCANOA JUANA PONCE ZEGARRA SANDRA GIOVANNA VILLAR SILVA

MARIA RAIDA SALOMON SILVA VICTOR ANTONIO PALOMINO CHUQUIRAY
FELIX GUTIERREZ DE LA CRUZ

11
RONALD GERSON ASTETE SALOMON 131-2021-GRC/GGR-

P01030205
ADRIANA ORVE USANDIVAREZ MARIA AURORA SAAVEDRA DE GUTIERREZ

ELBA MARIA CHAGUA CARHUAZ OGP

21
ROBERTO DAMASINO CANCHASTO TAIRE 260-2021-GRC/GGR-

P01029913
BANCO DE MATERIALES S.A.C.

WILFREDO ANTONIO YURIVILCA PEÑA CELINA MACHA CANCHUMANYA OGP

29
OSCAR GERARDO GUTIERREZ SAAVEDRA

182-2020-GRC/GGR-

OGPBANCO INTERNACIONAL DEL PERU S.A.A. VICTOR BASILIO MATIAS FIORELLA IVONNE GUTIERREZ SAAVEDRA
P01029002

VICTOR HUMBERTO SILVA FLORES CECILIA MILLA CHARQUI GLORIA MARIA GUTIERREZ SAAVEDRA
12 ALEXANDER PEREZ OLIVOS OGP

P01065003
22

FELIPE EMIGDIO CHUQUIRUNA GALVEZ 093.2020-GRC/GGR-
P01030552 CLAUDIO TAPIA GASPAR

ROSA EUGENIA MENACHO CAUTIVO ROSARIO FRANCISCA SANTOS RODRIGUEZ OGP
PAMELA LIDA YANAYACO CAMPOS

(•)
UfilDAO

(O Ji •
ioO>>r
O®'-*

•  CD"' o •

-fe: qijjB:

y^oio:
:  Aimj:
: 0OÍ "■

t«Jí DSC-.


